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JAV Ambasadorius Arthur J. Goldberg ir Vienybės 
leidėja V. Tysliavienė Jungtinių Tautų Koresponden
tų Sųjungos baliuje Hotel Pierre, New Yorke.

S. NarkėliOnaitės nuotrauka

Žygis į Jungtines Tautas?
NE,-TAI JUNGTINĖS TAUTOS



Lietuviškoje Chicogoje
* ALBINAS MORKUS, buvęs chicagietls ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos tarnautojas- 
technikinis sekretorius, sugrįžęs į Lietuvą 
paraše naują knygą — “Susitikimas.” Si 
knyga išėjusi net 15,000 egz. tiražu yra 
aprašyta Vilniuje leidžiamame biuletenyje 
Naujos Knygos. Čia vienoje apysakoje — 
“Rytas Holsteto gatvėje” A. M orkus apra
šo savo buvusį darbdavį dr. P. Grigaitį. 
Kitas Naujų Knygų numeris mini chicagietę 
— Evanstono gyventoją — Sonią Tomarienę, 
kuri savo knygas spausdina Lietuvoje. Jų 
abiejų nuotraukos taip pat patalpintos tame 
biuletenyje.

* MIKALOJUS IVANAUSKAS, neseniai tu
rėjęs savo “liepsnos tapybos” darbų.paro
da Ciceroje, buvo atžymėtas ilgoku'rašiniu 
ir nuotraukomis Chicago Sun-Times laik
raščio sekmadieniniame žurnale — Mid
west Magazine (spalio 10 d.). įdėtas Sarah 
Boyden straipsnis ir 3 nuotraukos. Jo nauja 
tapybos technika amerikiečių tarpe kelia 
nepaprasto susidomėjimo.

• KUN. JONAS PAKALNIŠKIS, Brooklyn© 
Apreiškimo par. vikaras, lankėsi Chicagoje. 
Jis yra Liet. Skautų Brolijos vyr. dvasios 
vadas.

* DR. AL. RAČKUS, pasižymėjęs visuo
menininkas, mirė spalio 9 d. Buvo apdova
notas Vytauto Didžiojo ordenu už nuopel
nus Lietuvai. Palaidotas Chlcagoje spalio 
13 d.

♦ DR. STEPONAS BIEŽIS, SLA Daktaras 
Kvotėjas, išrinktas Imigrantų lygos vienu 
labiausiai pasižymėjusių asmenų. Jis bus 
pagerbtas spalio 19 d. tos lygos ruošiamame 
bankete, kartu su kitais lygos išrinktais 
asmenimis.

* Jokūbas Stukas su žmona Loreta Chica- 
goje paminėjo vienerių metų vedybų sukaktį 
ir,aplankę Loretos Stukienės tėvus, vienai 
savaitei išvyko J Meksiką.

NORA GUGIENE, SLA Iždininkė ir daugelio lietuvių 
organizacijų veikėja, Švenčia 50 m. visuomeninės 
veiklos sukaktį. Ta proga spalio 23 d. jai yra ren - 
giama pagerbimo programa Chicagoje.

Didžiajame New Yorke 
jr jo apylinkėse

Rugpiūčio mėnesio antroje pusėje, pasi
naudojant atostogomis, aštuonias dienas teko 
praleisti New Yorke ir jo apylinkėse. Kai 
kas iš tos kelionės jau buvo aprašyta anks
tesniuose Vienybės numeriuose. Ten kalbėta 
apie Vienybes skaitytojų ir bendradarbių su
važiavimą Brooklyne, rašyta apie buv. Vie
nybės redaktorių Pijų Bukšnaltį Ir apie 
Jungt. Tautų bibliotekos direktorių dr. Levą 
Vladimirovą.

Sunku būtų sužymėti viską, ką teko pa
tirti per tas aštuonias dienas. Daug žmonių 
sutikta, daug vietovių aplankyta, daug įs
pūdžių patirta.

įdomūs buvo vizitai pas visuomenlnlnkę 
Pranę Lapienę, seną Vienybės skaitytoją 
inž. Joną Baltų; neblogai nuteikė New Yorko 
Pasaulinės parodos aplankymas, viešėji
mas pas Vienybės skaitytojus Vizbarus ir 
daugelis kitų vaizdų bei veidų.

PRANĖS LAPIENĖS REZIDENCIJOJE

Pradėsime nuo Pr. lapienės, kurios var
das paskutiniu laiku yra plačiai linksniuo
jamas mūsų spaudoje. Ją jau antru kart 
teko lankyti dvejij metų laikotarpyje.

Pranė lapiene su savo vyru Andriumi 
tvarko vasarvietę, kuri dabar yra labiau pa
naši į viešbuti. Čia dabar gyvena daugumo
je profesoriai, kurie dėsto apylinkės aukšto
siose mokyklose. Kambarius nuomoja ilgam 
laikui ir be maisto, tad darbo yra žymiai 
mažiau negu tada, kai vasarvietėje knibž
dėjo “dypukai”.

Ji pati su vyru gyvena kitame name ne
labai toli nuo vasarvietės, šis namas yra 
pilnas mūsų žymiųjų dailininkų kūrinių, o 
išorė apsodinta gražiomis gėlėmis. Dukra 
Nelė, baigusi studijas, gyvena bei dirba New 
Yorke ir tik savaitgaliais sugrota pas tė
vus. Nelė, nusižiūrėjusi į savo motiną, 
kurios antroji profesija arba “hobby” buvo 
bendradarbiavimas spaudoje, dirba žurna
listinį darbą ir tarnauja kaip “Copy Editor” 
McCall’s žurnalo leidykloje.

šią jauną žurnalistę sutikau vienybiečių 
suvažiavime, kur ji ėjo sekretorės parei
gas. Pasirodo, Jog ji ne tik angliškai gerai 
rašyti moka, bet ir lietuviškai neblogai 
rašo. Tai nėra dažnas reiškinys šiame 
krašte augusių ir mokslus baigusių asmenų 
tarpe. Nelė kartais parašo ir Vienybėje. 
Prieš kiek laiko Vienybės angliškame prie
de tilpo jos rašinys apie filmų pasaulyje 
toli pažengusius brolius - Adolfą ir Joną 
Mekus, kuriuos Nelė gerai pažįsta.

Pranė lapienė, viešėjimo pas ją dieną, 
rengė pranešimą vienybiečių suvažiavimui, 
tam pranešimui naudodama iš mūsų žy
miųjų žmonių gautų laiškų ištraukas. Ji 
parodė dvi dideles dėžes tokių laiškų, kurių 
tarpe yra ir daug triukšmo sukėlęs dr. Br. 
Dirmeikio laiškas. Tame laiške, kaip atsi
mename, šis tautininkų partijos šulas davė 
gana mizerną savo tautiečių atestaciją. Ji 
turi gana daug panašių - “riebių”’ laiškų, 
bet, kol jų autoriai dar yra gyvi, ji neno
rinti Juos skelbti viešumai.

SVEČIUOSE PAS INŽ. JONĄ BALTU

Iš Stony Brooko Lapienės automobiliu 
pasukome į netoliese esantį Smithtowną,

EDVARDAS ŠULAITIS, Vienybės redaktorius
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J. Kubilius Chicagos Universitete
Jonas Kubilius, Vilniaus 

Universiteto rektorius, vie
nas vadovaujančių Europos 
matematikų ir kibernetikų, 
pabuvęs porą dienų pas ko
legas Vilniaus Universiteto 
dėstytojus dr. Levą Vladimi
rova Ir Robertą Žiugždą New 
Yorke, antradienį išskrido 
Washlngtonan, o is ten Chl- 
cagon, kur ilgesni, laiką dirbs 
mokslini, tyrinėjimo darbą 
valstybės Universitete. Toli
mesniam darbui numato vykti 
i Berkeley universitetą Ka
lifornijoje.

Rektorius į Jungtines 
Amerikos Valstybes turėjo 
atvykti kur kas anksčiau, bei 
tik dabar gavo Amerikos 
įvažiavimo vizą. Vieno se
niausio Europos universitetų, 
vienas jauniausių rektorių 
pasaulyje, kelionei į Wa- 
shlngtoną buvo išlydėtas A.

kuriame gyvena kitas ilgametis Vienybės 
rėmėjas - inž. Jonas Baltus su žmona. 
Siame miestelyje teko būti praėjusiais me
tais, nes Jame savo paskutiniuosius amžiaus 
metus leido ir savo gyvenimą senelių prie
glaudoje baigė Lietuvos neprlkl. akto signa
taras inž. Steponas Kairys. Jį čia teko ap
lankyti praėjusių metų birželio mėnesį.

Inž. Baltus jau šiuo metu yra išėjęs į 
pensiją. Jis mechanikos inžinierius. Vie
nybę remia nuo 1921 metų, kuomet prie 
jos darbavosi dar daugelis jo draugų ir pa
žįstamų . Apgailestavo, Jog jie visi jau mirę 
ir vienybiečių tarpe yra daug naujų, nema
tytų veidų.

Seimininkas pareiškė, kad Jo namuose 
dabar lankosi daug “dypukų”, ju tarpe inž. 
Krullkas ir kiti, kurie tuojau nusavina” 
gautą Vienybę, taip kad kartais jos pats 
negauna paskaityti. Anie Vienybe labai do
misi, nors jos patys neptenumeruoja ir 
dažnai piktą žodį Jos adresu pasako. Kiek 
teko suprasti, kad ir jį patį anie stengėsi 
atkalbėti nuo Vienybės rėmimo.

Inž. Baltus aprodė savo gražų namą, o 
Lapienei surado 1940 m. Tysliavos leisto 
“Lietuvos* žurnalo numerį, kurio viršelyje 
spindėjo skrybėlaite pasipuošusios jos pa
čios atvaizdas. Lapienė anksčiau tą numerį 
turėjo, bet, kaip Ji teigia, turbūt, vienas iš 
mielų svečių į savo portfelį įsidėjo.

Tęsiama 12 psl.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS
Savininkas

86-16 Jamaica Ave
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

šalčiaus su Seimą. Kaip ir 
anksčiau, rektorius Kubilius 
yra pasaulio lietuvių kultūri
nio ryšio vienas svarbiausių 
skatintojų ir rėmėjų. Jis pri
taria Amerikos lietuvių pa
stangoms Vilniuje įkurti kuo 
pilniausia Amerikos lietuvių 
lituanistikos skyrių.

Rektorius Kubilius, tarp 
kita ko, nurodė, kad pagal 
TSRS-JA V kultūrinių mainų 
programa Vilniaus Universi
tetas turi paskyręs tris vie
tas Amerikos studentams, 
kurios iki šiol nėra išnau
dotos. Svečias iš Lietuvos 
numato būti Amerikoje iki 
1966 metų pradžios.

REMKITE BIZNIERIUS, 
KURIE REMIA VIENYBĘ

PRANAS BRUČAS

Tel. TAylor 7-9842

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y

ONA IR JONAS 
VALAIČIAI 
Savininkai

VIENYBE, 1965 m. apalio44.d.
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1966 metais Los Angeles 
Sv. Kazimiero parapija 
švenčia savo 25-rlų metų ju
biliejų. Paskutiniame para
pijos komiteto susirinkime, 
Įvykusiame rugsėjo 18 dieną, 
buvo apkalbėti ir nutarti šie 
svarbesnieji minėjimo punk
tai:

1. Išleisti prenumeratos 
būdu parapijos istoriją, ku
rią jau baigia paruošti ra
šytojas Jurgis Gliaudą.

2. Išleisti pašto atvirutes 
su bažnyčios vidaus ir lauko 
vaizdais.

3. Iš turimų parapijos ar
chyve filmų sudaryti vieną 
filmą, vaizduojančią para
pijos kūrimąsi iki šių dienų.

4. Suruošti parapijos kū
rimosi parodą, pavaizduojant 
ją paveikslais ir diagramo
mis.

5. 1966 metus skelbti ju
biliejiniais metais ir prašyti 
žmonių, kad esamą parapijos 
skolą visi žmones Išsidalin
tų pagal savo išgales ir ją 
visą per metus išmokėtų. Ir 
tada ruoštis naujos ir erd
vesnes sales statybai, pajė
giančiai aptarnauti visus ko
lonijos reikalus.

6. Suruošti gavėnios metu 
dviejų savaičių misijas, lie
tuvių ir anglų kalbomis. Pa
kviesti pajėgų misijonierlų.

7. 1966 m. birželio 19 
diena (dar negalutinai) yra 
numatyta iškilmingam jubi
liejaus minėjimui, kuris su
sidėtų iš pamaldų bažnyčioje 
ir Marshall High School 
Auditorijoje būtų iškilmingas 
aktas su aukšto meninio ly
gio koncertu.

* KUN. PETRAS BUTKUS, 
Australijos lietuvių kapelio
nas,. pakeliui į Australiją, 
atvyksta | Los Angeles,_kur 
jo laukia nemažas būrys 
Australijoje gyvenusių lietu
vių. Čia jam rengiamas pa
gerbimas, kuriuo rūpinasi J. 
Tininis, buvęs kun. P. But
kaus parapijietis.

* RAMUNE VALUKONYTE; 
nauja akademike, iš Detroi
to, Mich., atvyko į Los An
geles ir Glendale Kolegijoje 
pradėjo profesoriauti, dės
tyti chemijos mokslus. Ra
munė yra veikli naujosios 
kartos veikėja, aktyviai reiš
kiasi jaunimo organizacijose. 
Atvykusi | Los Angeles, nors 
ir turėdama daug darbo, 
imtojo i parapijos chorą ir 
tapo viena iš uoliausių jo na

rių. Valukonytė yra baigusi 
Detroito ir Michlgeno Uni
versitetus. Losangeliečiai 
džiaugiasi šia pajėgia ir 
veiklia asmenybe ir linki jai 
geriausios kloties mokslo 
darbe ir kolonijos veikloje.

♦ Los Angeles Birutietės 
rengia RUDENS BALIŲ, kuris 
įvyksta spalio 23 dieną, šeš
tadienį, 8 vai. vak. St. Ni
cholas Auditorijoje, 2308 W. 
3rd St., Los Angeles, Calif. 
Programą išpildys viešnia iš 
Chicagos solistė BIRUTE 
kGMEZYTE, o jai akompa
nuoja Raymonda Apelkytė.

Kristaus Karaliaus Šven
tės minėjimas bus sekma
dienį, spalio 31 dieną. Ji 
rengia Katalikų Federacijos 
Valdyba ir parapija. Minėji
mas turės dvi dalis: pamal
das bažnyčioje ir parapijos 
salėje Iškilmingą akademiją, 
minėjimą. Paskaitą skaitys 
Inž. Jonas Puškorius. Pro
gramoje dalyvaus parapijos 
choras, vedamas Komp. B. 
Budrlūno ir šv. Kazimiero 
parapijos mokyklos lituanis
tinės klasės mckiniai.

♦ ALGIS RAULINAITIS, de
šimt metų išbuvęs prieš tai 
Los Angeles šv. Kazimiero 
Parapijos Choro pirminin
ku; po vienerių metų per
traukos, vėl išrinktas choro 
pirmininku. Iki šiol šias pa
reigas ėjo p. Valaitis. Kiti 
choro valdybos nariai: vice
pirmininkai O. Razutienė ir 
F. Prišmantas, sekrat. Bi
rutė Dabšlenė ir ižd. A. Po- 
likaitis. Choras pradėjo 
ruoštis dainų šventei Chi- 
cagoje ir parapijos sidabri
niam jubiliejau!. Chorui ypa
čiai reikalingi tenorai ir 
altai. Repeticijos būna kiek
vieną penktadienį, 7:30 vai. 
vak. parapijos salėje.

* VENA NASTAJIENE Iš 
Edmonton, Kanda, buvo at
vykusi i Los Angeles atos
togų ir patyrinėti įsikūrimo 
sąlygų. Jai Kalifornija labai 
patiko ir planuoja su vyru 
persikelti gyventi. Ji buvo 
sustojusi pas M. Dlrgelie- 
nę.

• JUOZO DAUMANTO SAU
LIŲ KUOPA. Los Angeles 
šaulių kuopos susirinkimas 
parinko kuopai vardą ir nu
tarė vadintis JUOZO DAU
MANTO Saulių kuopa.

♦ KUN. J. VAlSNYS, S. J., 
praleidęs kelių savaičių 
atostogas Los Angeles, iš
vyko atgal | Montreal; Ka
nada.

♦ FELA VISBARIENE po 
sunkios operacijos Monte 
Sano ligoninėje, Los Angeles, 
Calif., baigia gyti Ir netrukus 
grįžta j namus.

♦ KAUKIŲ BALIUS BALFO 
PARENGIME. Tai bus spa
lio 16 dieną, šeštadienį, 7 
vaL vak. parapijos salėje. 
Vakaro pelnas eis į vargą 
patekusiems lietuviams 
šelpti. Vakaro metu bus su
vaidinta Jurgio Gliaudos 
dviejų veiksmų komedija: 
KAUKIU BALIUS. Taip pat 
bus bufetas, laimėjimų ra
tai ir šokiai.

♦ EMILIS ir ALEKSANDRA 
VEIMERIAI, iš Toronto, Ka
nada, atvyko J Los Angeles 
gyventi. Su jais kartu atvyko 
ir du jų sūnūs: Romualdas 
ir Arūnas, kuris pradėjo 
lankyti parapijos mokyklą. 
Velmerių dukra Irena Put- 
name pas liet, seseres šį 
pavasarį baigia gimnaziją. 
Velmeriai džiaugiasi gražiu 
Kalifornijos klimatu ir jisai 
pąts, Stoškaus dėka, gavo 
gerą darbą.
•ImIRE AGOTA ONA 
DAMBRAUSKIENE. Rugsėjo 
20 dieną po ilgos ir sunkios 
ligos mirė A. O. Damb
rauskienė, 76 metų amžiaus, 
L. A. Kat. Moterų Skyriaus 
narė. Iš šv. Kazimiero baž
nyčios rugsėjo 23 d. iškil
mingai buvo palaidota San 
Fernando Mission kapuose. 
Dideliame nuliūdime liko 
mirusios duktė Della Y ode
lis, kuri savo mamyte visą 
laiką nuoširdžiai rūpinosi.

♦ A. L. DAILININKŲ Sąjun
ga Chicagoje rengia M. K. 
Čiurlionio minėjimą, kuris 
|vyks Jaunimo Centre, spa
lio 16 d. Paskaitą apie Čiur
lionį skaitys dali. A. Rūkš- 
telė. Programoje taip pat da
lyvaus pianistas Motekaitls, 
kuris išpildys keletą Čiur
lionio kūrinių fortepijonui.

NEPAMIRŠKITE 
ATNAUJINTI 

VIENYBES 
PRENUMERATĄ!

Dr. V. Trumpa su pora Santaros-Šviesos suvažia
vimo dalyvių Bachano vasarvietėje.

V. Steponlo nuotrauka

Lietuvis tarptautinėje dailės parodoje
Dailės meno paroda, su

sidedanti iš daugiau kaip 
šimto paveikslų ir skulptūrų, 
atstovaujanti maždaug toki 
pat skaičių menininkų iš 
Įvairių kraštų, kuri sutraukė 
šimtus žiūrovų Monte Carlo 
rūmuose pereitą vasarą, da
bar vyksta New Yorke. Ši 
“Tarpkontinentlnė Dailės 
Meno Paroda” (Exposition 
Intercontlnentale) yra 270 
Park Avenue, Union Carbide 
pastate, ir tęsiasi nuo spalio 
7 d. iki lapkričio 1 d. New 
Yorko paroda gastroliuos po 
šiaurės Ameriką, kol galiau
siai persikels 1 Europą.

GERIAUSIAS

Ipsurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

John Orman Agency
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800 <7“

Montreallšklo Alfredo B. 
Pusarausko pastangomis 
buvo suorganizuota, kad tarp 
daugelio tautų menininkų, da
lyvaujančių šioje parodoje, 
būtų atstovaujama pirmą 
kartą ir Kanada. Kanados 
atstovu tapo dailininkas Ro
mualdas BUKAUSKAS iš 
Montrealio, kuris ir yra vie
nintelis lietuvis, dalyvaująs 
Šioje pasaulinio masto paro
doje. Be Kanados, Čia daly
vauja menininkai iš JAV, 
Turkijos, Korėjos, Švedijos, 
Vokietijos, Italijos, Lenkijos, 
Prancūzijos, Čilės, Israeli©, 
Olandijos, Monako, Irano

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS JSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 5 
priemonėmis j visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.
87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Bendras vaizdas iš Santaros-Šviesos suvažiavimo Bachano vasarvietėje 
šj rudenį. Kairėje - dr. V. Kavolis. v. Steponlo nuotrauka

Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9’v. r. iki 9 v.v.

VIENYBE, 1965 m. spalio 14 d. 3
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192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor. Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
Senior Editor Vytautas Sirvydas; English Editor Demie Jonaitis; 
Associate Editor Edvardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter 
October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription 
rate: <7.00 for one year. Three week’s notice is recgrired to change a 
subscriber’s address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the 
consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Girnakalis

1$ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS

VLIKo ir Bendruomenės viršūnių pasitarimas 
New Yorke pabrėžė ryškėjantį pirmojo slinkimą 
iš negyvųjų pagrindų į ’’aggiornamentą.” Vienin
telis pasitarime dalyvavęs Lietuvos pilietis Vaclo
vas Sidzikauskas diplomatiškai tai užglostinėjo, 
sakydamas, kad, nors ’’nėra jokio esminio nely
gumo tarp VLIKo ir Bendruomenės viršūnių, ” pa
starosios vaidmuo, mobilizuojant užsienio lietu
vius kovoms už Lietuvos laisvę, esą, ’’darosi vis 
svaresnis” ( reiškia — VLIKo vis ’’menkesnis”?)

•
Tačiau, esminio nelygumo esama ir tai stam

baus! VLIKas sakosi esąs atstovas buvusiųjų ne
priklausomos Lietuvos partijų, ar jos piliečių 
( 1940-1944 metais) susibūrimų. Veik visi VLIKo 
nariai, neverčiami, laisvu noru išsižadėjo Lietu
vos pilietybės, todėl vargu, ar gali teisėtai Lie
tuvos piliečių organizacijas atstovauti. Iškilmin
gomis priesaikomis jie yra tapę Amerikos pilie
čiais, kurie dviem ponams, aišku, tarnauti nega
li, nebent būtų Lietuvos piliečių nusamdyti veikti 
kaip ’’foreign agents." VLIKas todėl, atrodo, ne
beturi legalaus pagrindo. Bendruomenė čia tolygi 
ALTui — ji gali visai teisėtai atstovauti užsieny
je apsigyvenusiųjų lietuvių reikalus, nes tai jų 
organizacija. •

Tautai būtų naudingiau, jei Bendruomenė tesi
rūpintų išimtinai mūsų tautinės kultūros ir lietu
vybės išlaikymo reikalais. Politinį, labiau negu 
kultūrinį darbą, mėgstą lietuviai tegul atitinka
mais būdaįs įsijungia į ALTą, įliedami jam rei
kalingo naujo kraujo. ALTas juk ir dabar finan
suoja visą VLIKo veiklą. Kam dviejų tolygių or
ganizacijų reikia?

Viršūnių pasitarimas pagaliau palietė ir ve
lionio Tysliavos prieš ketverius metus iškeltąjį 
kontroversinį užsienio lietuvio su lietuviu Lietu
voje santykių klausimą. Dalykas, tačiau, sako, 
"keliąs keleriopų problemų, ’’ kurioms svarstyti 
šis pasitarimas "laiko neturėjo,” bet prižadėjo 
šaukti "atskirus VLIKo ir Bendruomenės viršū
nių” posėdžius. Santykių klausimą svarstė 12- 
toji Europos lietuvių lietuviškų studijų savaitė 
Vokietijoj, ir amerikiečiai, Šviesos-Santaros va
sarotojai. Jį gvildeno ir svečiu pas mus atvykęs 
prof. dr. A. Greimas iŠ Paryžiaus. Kitais Žo
džiais, nežiūrint triukšmingųjų triukšmo prieš 
Vienybę, kuri klausimą drąsiai iškėlė, dalykas 
jau mūsų visuomenėje "įsipilietino.” Tai prime
na Šv. Rašto pasakėlę apie pranašo Elijo patyri
mus Horebo kalne. Sakoma: "Pro Šalį praėjo 
Viešpats. Kalnuose suūžė smarkus, stiprus vė
jas, kuris uolas skaldė. Bet tai nebuvo Viešpats. 
Užėjo žemės drebėjimas, bet ir tai nebuvo VieŠ-x 
pats. Įvyko gaisras, bet ir tai nebuvo Viešpats. 
Po jo pasigirdo tylus, ramus balsas. Elijas, jį 
išgirdęs, įsupo veidą ploščiun, išėjo iŠ landynės 
uoloje ir atsistojo ties apga.”

Vienybei santykių klausimą pakėlus, juk pūtė 
audrų vėjai, ir drebėjo Žemė, ir degė ugnys, bet 

šiuose "prajovuose” nebuvo "Viešpaties."

NE VISI GYVENAME 
VIENOKIOSE SĄLYGOSE

Išeivijoje spaudą galėtume pavadinti lie
tuvybės išsilaikymo kasdienine duona. Bet 
ta duona ne visuose kraštuose vienodai 
prieinama. Ir knygų ir laikraščių daugiau
sia išleidžiama JAV (žinoma, čia kalbama 
tik apie lietuvišką spaudą). Tų leidinių kai
nos maždaug pritaikintos JAV lietuvio kiše
nei.

Lyginant JAV pinigų ir uždarbių kursą 
su kitais kraštais, tenka pastebėti, kad ta 
pati lietuviškos spaudos prekė kainuoja įvai
riai. Jei JAV už gerą lietuvišką knygą rei
kia fabrike dirbti 2-3 valandas, tai yra 
kraštų, kur už tą pačią prekę neužtenka 
visos darbo dienos. Ypač skirtumas Jaučia
mas Pietų Amerikoje ir Australijoje, kur 
atvežtos iš JAV knygos yra aiškiai per 
brangios. Pagal dolerio kursą, Vokietijoje 
markėmis geresnė JAV lietuvių knyga kai
nuoja kelių darbo dienų uždarbi,.

Bizniškas sprendimas labai paprastas — 
kas neturi pinigų, tegul neslženija. Betgi 
lietuviška spauda, kaip pradžioje minėjau, 
nėra vien biznio prekė, bet ir lietuvybės 
išsilaikymo duona. JAV lietuvių leidėjai nėra 
tiek stiprūs finansiškai, kad galėtų kitų 
kraštų lietuvius šelpti. Bet jie galėtų bent 
pelno iš anų kraštų nesitikėti. Kitaip tariant, 
visai realu būtų, kad į kai kuriuos kraštus 
siunčiama lietuviškoji spauda būtų nupigin
ta.

Vien leidyklų pastangomis problema neiš
sprendžiama, nes ir jų pačių tikri ir tariami 
pelnai tėra vargani. Tektų paieškoti visuo
meninių lėšų. Kadangi ir visuomeninių lėšų 
ištekliai yra gan riboti, tektų svarbesnių 
reikalų naudai atsisakyti nuo kai kurių ne
prasmingų per brangių politinių žaidimų.

Lietuvių Bendruomenė šiemet buvo pa
skelbusi spaudos mėnesi,. Lietuvių Bend
ruomenei reikia pagalbos: skelbia mėnesius 
(spaudos, Bendruomenės...), bet nežino, ką 
tais mėnesiais veikti. Sakau, gal paskelbtų 
konkursą, geriausius veikimo planus (ir 
realiausius) premijuotų... O Jau paskui 
skelbtų mėnesi, suplanuotiems darbams at
likti. Šiaip Jau — stebina Bendruomenės

vadų neišradingumas ir lietuviškų problemų 
nepastabumas.

KILNIŲ DARBŲ PASIRINKIMAS

Juozas Kapočius Bostone leidžia Lietu
višką enciklopediją ir, atrodo, tesės ligi 
galo. Neseniai gavome 34-jį tomą, kur duota 
dalis V raidės. O dabar tas Kapočius su
projektavo išleisti dar vieną enciklopediją 
— anglų kalba. Šioje enciklopedijoje busią 
tik lituanistikos dalykai. Išeis šeši tomai, 
kurty kiekvienas kalnuos po 15 dol. Ligi šiol 
leidžiamos Lietuviškos enciklopedijos pa
tyrimas ir surinktoji medžiaga turėtų ga
rantuoti, kad angliškas leidinys bus ypatin
gai gerai pavykęs.

Tai bus pats stambiausias žinių apie Lie
tuvą ir apie lietuvius rinkinys nelietuvių 
kalba. Tokio stambaus darbo dar nebuvo. 
Juo turėtų susidomėti kitataučiai ir kalbos 
atžvilgiu nulietuvėję lietuviai. Turėtų susi
domėti! Bet ar susidomės?

Kai kas tikrai susidomės. Tik tų susi
domėjusių skaičius greičiausia nebus di
delis. O leidinys turės apsimokėti tik iš 
prenumeratorių. Jei lietuviškai tebekalbą 
šio leidinio neparems, tai vargu bus gražus 
projektas įgyvendintas. Dėl to reikia, kad 
anglų kalba leidžiamą lituanistikos enciklo
pediją prenumeratomis paremtų ir tie lie
tuviai, kuriems angliška lituanistikos enci
klopedija ir nėra labai reikalinga. Kapočių 
su tokiais lietuvių tautai reikšmingais dar
bais būtinai reikia paremti.

Kad ir kaip būtų reklamuojama mūsų po
litinė veikla, kad ir kaip būtų aukštinamas 
vienoks ar kitoks žygis — vis tai tėra la- 

. bai ribotos reikšmės ir labai trumpalaikis 
darbas, labai greitai pamirštamas. Keista, 
kad politinė veikla susilaukia visokios vi
suomeninės payramos, kai tuo pačiu metu 
nepalyginamai reikšmingesni darbai kultū
rinėje srityje užsimojami vieno asmens 
kukliai pasiprašant kultūrininkų paramos. 
Už tat visi, ar kam angliška lituanistikos 
enciklopedija reikalinga ar nereikalinga, 
bet kas tik dar neištlžo politinių iliuzijų 
baloje — visi paremkime lietuvių tautai 
reikšmingą Kapočiaus sumanymą.

• i , .

Krašto valdybos pareiškimas
Po PLB Vokietijos Kr. 

Valdybos pareiškimo Lietu
vių Vasario 16 gimnazijos 
reikalu, lietuvių spaudoje vėl 
buvo pakartoti priekaištai tai 
gimnazijai. Jos darbuoto
jams ir PLB Vokietijos Kr. 
Valdybai. Taip pat buvo su
silaukta ir suprantančių bei 
paaiškinančių balsų.

Turėdama galvoje, kad 
eilės garbingų asmenų siū
loma sudaryti komisiją, kuri 
ištirtų gimnazijai daromus 
priekaištus ir bendrai visą 
jos padėti,, PLB V-jos Kr. 
Valdyba savo 1965 birželio 
23 posėdyje nutarė pasiūlyti 
PLB Valdybai atsiųsti savo 
įgaliotą asmenį ar komisiją, 
kurie pagrindinai patikrintų 
Vasario 16 . gimnazijos rei
kalus ir painformuotų lietu
vių visuomenę. Apie tą nu
tarimą . Jau pranešta PLB 
Valdybos pirmininkui J. Ba- 
chunui.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba dar karta pabrėžia, 
kad Vokietijos valdžios duo
toji DM 500.000.- parama 
Vasario 16 gimnazijai nėra 
Jos apsunkinimas, o tik lie
tuviams paskatinimas savą
ją mokyklą galimai ilgiau iš
laikyti, nes ta suma yra duo
ta be procentų ir negrąžin
tina, kol tame pastate veiks 
lietuviška mokykla. Vokieti
jos valdžios atstovai pakar

totinai yra pareiškę, kad Vo
kietijos valdžia neturi inte
reso nė noro nusavinti lie
tuvių • turto. Visos Vasario 
16 gimnazijos išlaidos ir 
pajamos yra kasmet kontro
liuojamos PLB Vokietijos 
Krašto Kontrolės Komisi
jos, kurią Išrenka PLB V- 
jos Krašto Taryba. Taip pat 
sąskaitos yra pateikiamos 
atitinkamoms Vokietijos 
įstaigoms, atsiskaitant už iš 
jų gautas sumas.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja 
viso pasaulio lietuviams už 
rūpestį Vasario 16 gimnazi
ja ir už paramą jai. Ypatin
gai dėkoja gimnazijai remti 
būrelių vadovams ir na
riams, visiems rėmėjų ko
mitetams, Balfo Centro Val
dybai ir Jo apylinkių vado
vams bei veikėjams. Dėkoja 
lietuviškai spaudai, užlei
džiančiai savo puslapius 
Vasario 16 gimnazijos rei
kalų svarstymui, dėkoja ra
dijo valandėlėms už palan
kumą, dėkoja visiems geros 
valios lietuviams už aukas, 
rūpestį, pastabas ir talką.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba prašo visus lietu
vius gausiai remti Lietuvių 
Vasario 16 gimnaziją, ypač, 
pagelbėti galutinai išmokėti 
skolas, kurios atsirado vyk-

dant naujųjų rūmų statybą.
PLB V-rjos Krašto Valdy

ba prašo suprasti, kad toji 
statyba buvo būtinai reika
linga, Jei buvo norima toliau 
išlaikyti Vasario 16 gimna
ziją.Tą pareiškimą pasirašė: 
J. K. Valiūnas, Br. Llubi- 
nas, E. Simonaitis, J. Bara- 
sas ir J. Kriščiūnas.

* Jonas Medušauskas nuo 
pradžios 1965/66 mokslo 
metų buvo pakviestas Lietu
vių Vasario 16 gimnazijos 
inspektoriaus pareigoms, 
jas ėjo iki vasaros atostogų, 
bet sveikatos įstaigai pa
tariant, nuo atostogų pra
džios iš darbo pasitraukė.

Medušauskas dėstė lotynų 
kalbą, filozofiją ir vis. isto
riją, buvo V klasės auklėto
jas.

Liaudies balsas — Dievo balsas. Tylus, ramus 
"trečiojo fronto" balsas, štai, privertė visus 
veiksnius veidus į ploŠČius įsisupti ir iŠ suakme
nėjusių uolų išeiti, atsistoti ties anga. • Tylus, 
ramus plačios visuomenės balsas liepia broliui 
nepertoliausiai nuo brolio nutolti.

Darbininko redakcija aną 
dieną svarstė ‘‘iliuzijų” ir 
“tikrovės” santykį. Tvirtų 
išvadų nepadarė, nes — 
žmogus šaudo, Dievas kulkas 
gaudo. Pavyzdžiui, greitu 
laiku atgauti Lietuvai poli
tinę nepriklausomybę, atro
do, iliuzija, bet kas žino pa
saulio Kūrėjo tikslus? Vokie
čiams tautą vėl sujungti šiuo 
metų taip pat, atrodo iliuzi
ja, bet jie rankų nenuleidžia: 
rytiečiai ir vakariečiai, sa
koma, darą visokius “biz
nius” už aklų, nors oficia
liai kertasi kaip gaidžiai. Gal 
ir lietuviai galėtų šio-to pa
simokyti iš “neoficialios” 
suskaldytų vokiečių politi
kos?
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Iš Lietuvos ateina gerų 
žinių apie lietuvių pasirody
mus tarptautinėse varžybose 
bei šiaip neblogus mūsų tau
tiečių pasiekimus.

štai, Kęstutis Orentas, 
tarptautinio masto ilgųjų 
distancijų bėgikas, kartu su 
Sov. Sąjungos lengv. rinktine 
buvo nuvykęs | Paryžių, kur 
spalio 2-3 d. d. rungėsi su 
prancūzais. Bėgdamas kiek 
neijprastą distanciją —10,000 
metrų (jo specialybė — 5,000 
m.), vilnietis užėmė IV-ją 
vietą.

Trys lietuviai — kaunie
čiai A. Jatoftaltė, G. Valai
tytė, K. Antukas buvo Sov. 
Sąjungos šuolininkų | van
denį rinktinėje, kuri Mask
voje susitiko su R. Vokieti
jos vandens sportininkais. 
Mūsiškiai rungtyniavo šuo
liuose nuo 3 metrų trampli
no. A. Jatoftaltė pelnė XIII-ją 
vietą, G. Valaitytė—XIV-ją, 
K. Antukas — XI-ją.

Vladas Mikėnas, Lietuvos 
veteranas šachmatininkas, 
iškovojo teisę žaisti Sov. 
Sąjungos šachmatų pirmeny
bių baigminiame rate. Jis 
pusiaubalgminėje grupėje 
Leningrade užėmė II-ją vie
tą ir užsitikrino galimybę 
kovoti dėl meisterystės Tal- 
line. Pirmuoju Leningrade 
buvo leningradietis tarptau
tinis meistras S. Furmanas 
— 12 taškų; nuo jo V. Mikė
nas atsiliko pustaškiu. V. 
M ikėnas Sov. Sąjungos pir
menybių baigmėje žais sep
tintą kartą.

Salomėja 
rungtyniaudama 
įvykusiose
lengv. atletikos varžybose, 
pasiekė naują Lietuvos re
kordą. Ji 100 m. su barje
rais nubėgo per 14.5 sek. 
(ankstesnis rekordas — 14.6 
sek. priklausė jai pačiai).

Sabeckienė, 
Alma Atroje 
kontrolinėse

Mūsų name apsigyveno pa
slaptinga asmenybė. Apžėlu
si barzda, juodais akiniais. 
Rytais ji kažkur dingdavo ir 
grįždavo tik vakare. Už sie
nos, kur ji |sikūrė — jokio 
triukšmo. Tarytum ten gy
ventų ne kaimynas, o kokia 
nors žuvis.

O kartiĮ, giliau pažvelgęs | 
jo vešlią barzdą, aš nu
sprendžiau: mokslininkas jis, 
ne kitaip!

— Taip, jis ir yra moks
lininkas! — patvirtino mano 
spėliojimą šeimininkė. 
Atostogaut pas mus atvyko. 
Už tris mėnesius iškart pa
klojo!

Mano smalsumas buvo be
ribis. Todėl aš tuoj pat pa
siteiravau:

— O kokioje srityje jis varo 
savo vagą? Jeigu, žinoma, ne 
paslaptis...

— Tiksliai nežinau, bet, 
atrodo — chemikas. Jo sta
las — tikra laboratorija: gal 
koks tūkstantis buteliukų!

Nepaprastai apsidžiaugiau. 
Gyvo mokslininko dar niekad 
nebuvau matęs. O jeigu pa
sakysiu, jog ir aš pusiau 
chemikas (dirbu vaistinėj — 
provizorium!), tai jums mano 
džiaugsmas bus visiškai su
prantamas.

Aš Ilgai ieškojau progos 
su įžymiuoju mokslininku 
užmegzti kontaktą. Tačiau 
man velniškai nesisekė. Jis 
su niekuo neslsvelkindavo, 
neslšnekėdavo ir niekas ne
žinojo jo pavardės — netgi 
pati šeimininkė.
1 — Tai — paslaptis!.. — 

paaiškino ji. — Pats supran
ti — chemija. — Ir dėl viso 

aO-rid/rSuvažUvlmaT^Š 
anksčiau skelbtoje vietoje — 
Čiurlionio namuose, Cleve- 
lande.

TRUMPAI

♦ Šiaulių miesto veteranai 
futbolininkai laimėjo Lietu
vos futbolo veteranų taurę. 
Jie baigmėje su kauniečiais 
dviejų rungtynių serijoje 
išėjo nugalėtojais — 6:0, 0:1. 
Šiaulių komandoje Žaidė: A. 
Galskis, H. Jakimavičius, V. 
Bauža, A. Griškonis, R. Pri- 
kodskis, E. Gečiauskas, V. 
Motiejūnas ir kt.

♦ VILNIAUS ŽALGIRIO fut
bolo vienuolikė, Sov. Sąjun
gos A klasės II—je grupėje 
kovodama dėl I-XVI vietų, 
dabar stovi VII-Įe vietoje. 
Spalio 3 d. ji žaidė su Groz
no Tereku ir laimėjo 1 tašką. 
Vilniuje įvykusios rungtynes 
baigėsi be | varčių. Susitiki
mą stebėjo 16,000 žiūrovų.

♦ VYTAUTAS VALAITIS, 
amerikiečių spaudoje dirbęs 
fotografas, kuris mirė spa
lio 3 d. New Yorke (jis buvo 
sunkiai sužeistas važiuojant 
motociklu), būdamas moks
leiviu ir studentu plačiai 
reiškėsi sportinėje veikloje. 
Jis taip pat yra padaręs ne
maža nuotraukų sportinėmis 
temomis. Jo žmona Vanda 
(Tamsevlčiūtė) Chlcagojeyra 
žaidusi tinklinį Ir stalo te
nisą.

♦ S. AMERIKOS Liet. Fizi
nio Auklėjimo ir Sporto Są
jungos šauktasis sportininkų 
bei sporto darbuotojų suva
žiavimas iš spalio 16-17 d. 
d. yra nukeliamas | spalio

pasisiūliau: — Kuo galiu būti 
naudingas?

—. Būkit malonus, gaukit 
man bonkutę peroksido ir 50 
procentų stiprumo sieros 
rūgšties...

— Su didžiausiu malonu
mu!

Kitą dieną aš su nekantru
mu laukiau jo iki pat sute
mos. O kai jis pasirodė, dar 
kartą jsltlkinau, kad tai buvo 
nepaprasto atsargumo moks
lininkas. Jis pirštinėta ran
ka paspaudė man ranką, paė
mė iš manęs bonkutę ir pra
tarė. »

— Poryt prašau pas mane 
užsukti. Man bus labai malo
nu.

Tačiau to šampano bute
lio, kurį nusipirkau intymiam 
pokalbiui su įžymiuoju moks
lininku, išgerti neteko. Kai 
šeštadienio vakare pasibel
džiau | jo duris, jas atidarė 
milicininkas.

— Atleiskit... Aš pas drau
gą mokslininką.... — prave- 
penau Ir tuojau pagalvojau: 
‘‘Matai koks, net savo as
meninę sargybą turi!”

Milicininkas kažko susi
raukė.

— Jūs kalbat apie tą ali
mentininką?..

Jis staiga užtrenkė už mano 
nugaros duris ir, |rėmęs J 
strėnas rankas, paklausė:

— Tai gal jūs ir būsit tas, 
kuris padėjo jam suklastoti 
pasą ir persidažyti barzdą?..
Milicijos skyriuje sužino

jau, kad mokslininkas pasi
traukė nežinoma kryptim. 
Mane apkaltino pagalbos tei
kimu besislapstančiam nuo 
teisingumo šėšių vaikų tėvui.

(LIT. ir MENAS)

NAUJOS KARTOS VEIKĖJAS*
Vyrukas iš Aukštaitijos, 
Siaurės lygumų, 
Atlantą persiritus, 
Neremia Veiksnių...

Altas, Vilkas nepatinka — 
Prašo pinigų...
Rezoliucijas, tad parinko — 
Užtenka laiškų...

Bendruomenės idėją 
'‘Veiksmingai puoselėja”... 
Namuose del valkų, 
Su žmonele aire. 
Nepakelia...valdų...

Salta rasa

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 5. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

* V. SMYSLOVAS (Sov. Są
junga) laimėjo Havanos (Ku
boje) tarpt, šachmatų turny
rą. II—IV vietas dalinosi J. 
Geleris (Sov. Sąjunga), B. 
Ivkovas (Jugoslavija) ir B. 
Fischeris (JAV), kurie nuo 
Smyslovo (15.5 taško) atsi
liko pustaškiu.

♦ NEW YORKO Liet. Atletų 
Klubo futbolo komanda pir
menybių rungtynėse vėl buvo 
priversta atiduoti du taškus. 
Sį kartą žaidė prieš College 
Point Ir pralaimėjo 0:3.

♦ POVILAS TAUTVAlSAS, 
pagal naują JAV šachmatu 
federacijos ‘‘reitingą,’ 
įvertintas penktuoju meistru 
klasėje. Jam skiriami 2358 
taškai.

, kaip užsienio imperialistai 
bandė pagrobti vieną žymų 
mūsų šalies mokslininką.

Man tai buvo visiškai su
prantama: chemija dabar da
lykas rimtas, šiandien su ko
kiu nors skysčiu tu ataugini 
plikėje plaukus, o rytoj tas 
pats tirpalas | padangę gali 
pakelti visą miestą.

Bet vis tik netrukus man 
nusišypsojo laimė. Vieną va
karą, sutikęs laiptuose, | 
mane kreipėsi pats moksli
ninkas.

— Girdėjau, pats esi pro
vizorius... Tiesa?

— Visiškai talpi — nušvi- 
tau ir, siekdamas kuo grei
čiau jį užkariauti, skubiai

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

4
Throe Joe's SERVICE STATION, Inc

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

imi joi»

AUTO v'mooi I.VtaiCATlVM

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO ĮSTAIGA

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

ANITA R. GARSZVA JOHN A. PAULEY

231, Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 8-9770

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9683

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Druskininkuose M. K. Čiurlionis praleido savo vaikystę ir didelę gyvenimo dalį. Čia namas, kuriame 
jis gyveno. Dabar jame įrengtas jo vardo muziejus. Nuotrauka S. NarkėliUnaitės daryta š. m. rugsėjo 15 d

Taip dabar atrodo Druskininkų bažnyčia su varpine. Nuotrauka daryta Š. m. rugsėjo T5 d.

DRUSKININKŲ
VARPININKĖ

IŠ ATSIMINIMŲ APIE M. K. ČIURLIONĮ

J. ČIURLIONYTĖ

Druskininkai turėjo ne varpininką, kaip pa
prastai, bet varpinlnkę-moteri^, Jokubienę. 
Kaip aš ją atsimenu, ji buvo nedldutė,sena, bet 
stipri, nors ir kiek sulinkusi moterėlė. Žiemą 
ji būdavo didele skepeta kryžmai per krūtinę 
apsiriSusi, užpakaly ją J didelį mazgą sumez- 
gusi. O vasarą ryšėdavo balta, visada Švaria 
skarele, Jokūbienė gyveno klebonijos kieme, 
mažytėje kamarėlėje, pastatytoje prie malki
nės. Jos kamarėlė buvo švarutė, o ant baltai 
užtiestos lovos kūpsojo penkios viena ant kitos 
sudėtos pagalvės. Tai buvo visas jos turtas Ir 
pasididžiavimas. Druskininkų žmonės pajuok
davo ir erzindavo seną Jokūblenę, kadangi ji, 
nors jau dvidešimt metų buvo Druskininkų — 
tokio šaunaus kurorto — varpininkė, — neiš
moko lenkų kalbos ir kalbėdama maišydavo 
lietuviškus žodžius su lenkiškais arba taip iš
kraipydavo lenkiškuosius, kad vos galima buvo 
suprasti, ką ji nori) pasakyti. Jos visokie po
sakiai plito po miesteli, ir juokino sulenkėju
sius gyventojus. Tie gyventojai, nors ir patys 
kalbėjo lenkų žargonu, bet iš vasarojančlųponų 
išmokę varšuvietiškal švebeldžiuoti, nepapras
tai tuo didžiavosi. Taigi tokie Jokūbienės po
sakiai, kaip “dzvonilaš, dzvonilaŠ, i vieviurka 
nutrukatasia” arba “Všiska moja turtą ciktai 
lužka ir poduška” ir t. t., linksmino gyvento
jus. O tuo tarpu Jokūbienė visai nebuvo linkusi 
juokauti. Ji buvo tyli, rami senutė, labai darbš
ti, nes ji pati viena išvalydavo bažnyčią, iš
mazgodavo grindis, iššluodavo šventorių ir 
padėdavo zakristijonui visokius kitokius darbus 
dirbti. Laisvu laiku Jokūbienė verpdavo ki
tiems linus ir vilnas ir niekuomet rankas su
dėjus nesėdėdavo. Ji vengdavo eiti pas kaimo 
bobeles, kurios, nors pačios tarpusavy kal
bėdavo lietuviškai, — su Jokūbiene tyčia už
vesdavo kalbą lenkiškai, norėdamos iš jos pa
sijuokti. Jokūbienė tad buvo atsiskyrėlė. Kiek
vieną rytą ji keldavosi anksti Ir, sutvarkiusi 
bažnyčia, lipdavo J varpinę skambinti, šaukti 
žmones. Varpai buvo tik du: didysis Ir maža
sis. Vienas storu balsu, kitas — plonu. Bet 
Jokūbienė mokėjo jais taip skambinti, jog at
rodydavo, kad jų pilna varpinė. Ir kiekvienu
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M. K. Čiurlionio kapas ir paminklas Vilniaus Rasų kapinėse. Nuotrauka daryta 1961 m.

atveju JI kitaip skambindavo. Paprastą dieną ji 
skambindavo tik mažuoju, ir jis skambėdavo 
kažkaip graudžiai, lyg skųsdamasis, lyg kažką 
žmonėms primindamas. Tai buvo kasdienio 
rūpesčio garsas — juk žmogus toks varganas, 
silpnas, taip maža jo gyvenime džiaugsmo. 
Taip labai jis prisirišęs prie savo mažyčių 
vargų vargeliiĮ ir rūpestėlių. Ne, tokiomis 
dienomis išdidžiai tylėjo didysis varpas. Jam 
buvo skirta skelbti žmonėms kažką nepapras
ta, šventadieniška, ir jo balsas buvo iškilmin
gas, skambus. Jis ilgai ir toli buvo aido neša
mas, net | anapus ežero ir dar toliau. O miško 
tankumynuose užklydęs, jis buvo pušų liūliuo
jamas, ant šakų, lyg ant rankų nešamas | toli
mas plačias Raigrado pievų erdves. Toks buvo 
didysis varpas. Todėl ir Jokūbienė elgėsi su 
Juo pagarbiai ir kas diena jo nejudindavo. Bet 
kai būdavo atlaidai, ateidavo didžiojo varpo 
diena. Jis, skambėdamas kartu su mažuoju ir 
j^ kur kas pralenkdamas, džiūgaudavo dėl savo 
pergalės. Pati Jokūbienė mėgdavo kalbėti apie 
savo varpus ir pasakoti, kaip Jie ginčijasi: 
“Tu geriau nutilk, — sakydavo dldydis var
pas, — tau nėr ko lygintis su manim; aš esu 
iš gryno špyžlaus nulietas, ir ponas Vležbovs- 
kls daug sekmadienių apėjo su padėklu rankoje 
bažnyčią, kol surinko mano nulledinlmui pini
gus. Aš nemėgstu taip tabaluoti liežuviu ir 
rėkauti kaip tų — lyg kas nuo tavęs devintą 
kaili luptų”. — “Gera tau sakyti, — atsikerta 

mažasis varpas, — tu esi sunkus Ir nerangus, 
todėl Jokūbienė tingi tave judinti. Ana va, ir 
virvė nutrūko, kai ji tavim j gaisrą skambino. 
O aš lengvas Ir skambus — mane toli girdi, 
nors Ir lengva mane išjudinti.” Didysis var
pas išdidžiai nutildavo. Bet neiškentęs pri
durdavo: “Kai aš skambinu, tai susirenka pil
nas šventorius baltomis šilkinėmis skarelėmis 
pasipuošusių moterų. Iš bažnyčios vidaus pa
kvimpa kadugio smilkalais, ir girdėti žvangu
čiai, tokie skaidrūs, skambūs. Pro atviras duris 
iškiša vėliavos savo spalvotomis skraistėmis 
papuoštas galva ir žengia viena po kitos, iš
kilmingai pavėjui plevesuodamos. O vargonų 
visos dūdos groja. O tai labai gražu, supranti?’7 
Taip ginčijosi varpai, o Jokūbienė tampė klek 
įmanydama virves ir klausėsi Jų kalbos. O! 
kad taip būtų dar kokie keturi varpai, kaip 
galima būtų Juos suderinti, kaip linksmai Jie 
skambėtų. Pas mus suplauktų ne vien Druski
ninkų gyventojai, bet iŠ viso krašto, gal ir Iš 
Merkinės, iš Jos tėviškės, gal išgirstų ir Jos 
amžiną atilsį tėveliai, seniai Merkinės kapuo
se besiilsintys ir nežinantys, kad Ji, Marcelė 
Jokūbienė, Jų duktė, yra Druskininkų varpi
ninkė. Taip galvojo Jokūbienė, o jos širdis iš
didžiai plakė, ir džiaugsmas pripildydavo krū
tinę.

O kai Druskininkus ištikdavo gaisras, tai 
pati pirmoji Jokūbienė jl> pastebėdavo; užlipus 
į varpinę. Ji taip smarkiai duodavo abiem var

LIETUVOJE MINI 
ČIURLIONIO
GIMIMO
METINES
Mikalojus Konstantinas 

Čiurlionis, jžymus 20 amž, 
pradžios lietuvių muzikas Ir 
tapytojas, gimė 1875 m. rug
sėjo 22 d. Varėnoje, vargo
nininko Šeimoje. Šiemet su
kanka Jo 90-osios gimimo 
metinės.

Jo vaikystė Ir didelė dalis 
gyvenimo prabėgo viename 
gražiausių Lietuvos kampe
lių — Druskininkuose.

Graži gamta, nuostabia 
fantazijos gija perpintos 
motulės pasakos, skambios 
dzūkų dainos, vargonų mu
zika — štai veiksniai, kurie 
formavo svajinga Ir Jautrų 
grožiui jaunuolio būdą.

Dar vaikas būdamas, Čiur
lionis pamilsta muziką ir vė
liau Ją studijuoja Varšuvos 
bei Leipcigo konservatorijo
se, pasirodydamas talentin
gu, daug vilčių telkiančiu 
muziku.

Baigęs muzikos studijas, 
nuo 1903 m. Čiurlionis mo
kėsi Varšuvoje piešimo pas 
K. Tlchy Ir J. Kauzlką, o nuo 
1904 m. K. Stabrausko ve
damoje tapybos mokykloje.

Be profesinių studiji^iur- 
lionis domėjosi j valiomis 
mokslo šakomis: filosofija, 
psichologija, a st ronom||ą« fi
zika, chemija, literatūijų is
torija.

šių mokslų studijų sukel
tos mintys rado atspindį 
Čiurlionio tapyboje, muziko
je. Kūryboje Čiurlionį giliai 
jaudino mokslinės problemos 
ir filosofinės mintys apie 
neaprėpiamos visatos erdvių 
paslaptis, žmogaus paskirtį 
ir vietą gamtoje, gėrio Ir 
grožio kovą prieš blogiu ir 
tamsą, gyvybės prieš mirti.

Čiurlionio paveikslai pa
gauna žiūrovą didžiule fanta
zijos Jėga, jausmingumu, jie 
kupini poezijos, muzikos, fi
losofijos, aistringo grožio Ir 
gėrio siekimo, sprendlmodl- 
džiullų ir sudėtingų temų.

Tęsiama 8 psl.
pais, kad visi, kas gyvas, pabusdavo ir bėgda
vo su kibirais gelbėti. Ir tolei ji skambindavo, 
kol žmonės užgesindavo gaisrą arba kol likda
vo besmilkstantys namų pamatai, pastiręs 
dūmtraukis ir pelenų krūva.

Gražiausiai Jokūbienė skambindavo vaka
rais — vakarinei maldai. Ji ilgai, vienodu rit
mu skambindavo mažuoju varpu, o vakaro 
tyla skleidė Jo garsą po nusileidžiančios sau
lės apšviestą ežerą. Nuo ežero tuomet kil
davo melsvas rūkas, o už ežero kapuose ryš
kesni darėsi aukštai iškilusiu pušų Juodi še
šėliai. Tai buvo tyli vakarine giesmė tiems, 
kurie Ilsisi ten už ežero, jsiklausę j šimta
mečių pušų ošimą. Tai buvo it tylios ašaros, 
krentančios ant motinos kapo, aitrios ir gai
lios.

Pabaigai Jokūbienė iš lėto triskart sudauž
davo didžiuoju varpu. Ir dar tris kartus, ir 
dar tris kartus... Si varpų muzika buvo taip 
susiliejusi su visu aplinkiniu pasauliu, su va
karo tyla, su juodu, mirtina tyla apgaubtu šilu, 
kylančiu iš ežero melsvu rūku, jog atrodė, 
kad tai iš pat žemės širdies kylantis himnas 
besileidžiančiai saulei.

Tai buvo muzika. Ir tos muzikos ilgai klau
sydavosi mano brolis. Kartą Jis klausydamasis 
pasakė: “Kas tą senutę išmokino taip gražiai 
skambinti? Tie Jos vakariniai varpai labai sa
votiški. Dar niekad negirdėjau taip jdomial ir 
nuotaikingai skambinant.” Ir iš tikrųjų — va
karinė varpų muzika buvo savotiškas meno 
kūrinys, sukurtas senelės varpininkės iš dviejų 
skirtingų tonų, iš plakančios širdies ir tylių 
atodūsių supinto ritmo.

Aš mėgdavau, eidama J Ratnyčios upeliu, 
užsukti j Jokūblenės kamarėlę. Vasarą visada 
Jos durys būdavo plačiai atdaros, nes kama
rėlės langas buvo toks mažytis, kad Jis vos 
vos apšviesdavo Jos vidų. O Jokūbienė mylėjo 
vaikus. Mano broliukams Ji leisdavo kai kada 
varpais paskambinti, o kai aš ateidavau, tai Ji 
būtinai ką nors ištraukdavo iš savo mažytės 
spintelės mane pavaišinti: tai kisieliaus lekš-

Tęsiama 8 psl.
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Fragmentas iŠ M. K. Čiurlionio muziejaus Druskininkuose.
, i

I

LIETUVOJE MINI
Atkelta iš 7 psl.

“Saulės sonatoje,” “Žal
čio sonatoje,” “Pasaulio su
kūrimo” cikle, “Zodiake” 
dailininko žvilgsnis stengiasi 
aprėpti visą visatą, suprasti 
beribio dangaus paslaptis.

Čiurlioniui viskas gamtoje 
buvo reikšminga ir prasmin
ga. Paprasčiausiame gamtos 
reiškinyje dailininkas mate 
paslaptingą gyvybes virpėji
mą, juto gamtos gyvybinių 
Jėgų pulsavimą, nuolatinį 
keitimąsi , ir vystymąsi 
(“Tyla,” “Pasaka,” <zJūros 
sonata,” “Pavasario sona
ta,” “Miškas”).

Su didele poetine jėga 
Čiurlionis apdainavo ramų 
gimtojo krašto groži,, meilę 
darbščiai mūsų liaudžiai kū
rėjai (“Žemaičių kryžiai,” 
“Ralgrodas,” '‘Vakaras,” 
“Žemaičių kapinės”).

Meilę lietuviškam kaimui, 
tikėjimą į jo šviesią ir lai
mingą ateitį dailininkas iš
reiškia paveiksle “Karalių 
pasaka,” kuriame saulės 
šviesa trykštanti lietuviško 
kaimo sodyba nustelbia ka
rūnuotas būtybes ir rūmų 
švieseles medžių šakose.

M. K. ČIURLIONĮ
Muzikos srityje jis pirma

sis Lietuvoje rašė sonatas, 
simfonijas, yra sukūręs dau
giau kaip 100 kompozicijų 
fortepionui ir keletą kameri
nių kūrinių styginiams in
strumentams.

Taip pat paliko visą eilę 
harmonizuotų liaudies dainų, 
kurios jo diriguojamuose 
choruose Varšuvoje, Vilniuje 
ir Peterburge skleidė lietu
viškos dainos grožį. Kaip 
muzikologas, meno kritikas, 
jis aktyviai dalyvavo Lietu
vos kultūriniame gyvenime, 
ruošdamas parodas, muzikos 
konkursus, rašydamas 
straipsnius.

Kauno Valst. M. K. Čiur
lionio vardo Dailės Muziejuje 
yra virš 300 Čiurlionio ta
pybos ir grafikos kūrinių. 
Salia jo vardo muziejaus da
bar Kaune pradėta statyti jo 
vardo galerija. Rugsėjo mėn. 
viduryje atidengta drobė, po 
kuria suspindėjo sienoje 
įmūryti skaičiai: 1875-1911- 
1965. Tose galerijos statymo 
pradžios iškilmėse dalyvavo 
daug kauniečiu.

Tęsiama 10 psl.

Druskininkų varpininkė Atkelta iš 7 psl.

telę, kurią jai buvo atnešusi klebonijos šeimi
ninkė, tai pyragėlį. Aš drovėdavausl imti iš 
jos, nes man atrodydavo, kad ji pati nieko ne
valganti, tik visa valkams išdalinanti — tokia 
ji buvo vaisinga ir gera moterėlė. Vėliau aš 
supratau, kad ji Jautėsi labai vieniša tarp pa
sipūtusių miesčlonėllų ir mėgdavo bent su 
valkais pašnekučiuoti. Aš kažkaip intuityviai 
suprasdavau jos kalbą ir Iš simpatijos jai 
stengiausi taip pat kraipyti ir maišyti žodžius 
kaip ir ji, kad tik būtų didesnis tarp mūsų su
sipratimas. Taip pasišnekėjusios, mudvi Išsi- 
sklrdavome, o ji man dar pagrasindavo iš tolo, 
kad pati viena nesimaudyčlau Ratnyčėlėje, nes 
galiu prigerti. Nežinojo vargšė, kad aš bijo
davau maudytis kaip kačiukas ir mėgdavau tik 
žiūrėti | vandenį ir valandomis klausytis, kaip 
Ratnyčios upelis čiurlena ir ypač kaip jis 
šniokščia, plaukdamas per maudyklių kriok
lius.

Jokūbienė ateidavo kartais ir pas mus, bet į 
kambarį neidavo, o šlldydavosl prie židinio 
virtuvėje ir gerdavo arbatą su uogiene. Tai 
būdavo labai skanu. Išraudusi Jokūbienė ret
karčiais persimesdavo su mama keliais žo
džiais, o kartais užeidavo jai tokia plepumo 
aistra, kad ji šnekėdavo ir šnekėdavo lt šneku
tis pavasarį, pasakodavo ir pasakodavo, o mama 
klausydavo Ir lyg pritardama galva linguodavo. 
Aš tik suprasdavau, kad ji kažką apie Merkinę 
kalba, apie savo tėviškę, | kurią ji kartą per 
metus nueidavo pėsčia (4 mylias). O mums, 
vaikams, ji pasakodavo apie savo varpus.

Vieną kartą, Jai bekalbant, | virtuvę Įėjo 
Kastukas ir pasisveikinęs su |a pasakė: “Na, 
ir muzikantas gi tu, Jokūbiene. Jokūbienė įsi
žeidė ir išdidžiai atsakė: “Koks aš tau muzi
kantas. Aš varpais skambinu.” Čia prasidėjo 
ilgas pokalbis kažkokia laužyta kalba, bet aš 
Jo neatsimenu. Po to išgirdau Kastuką grojant 
preliudą Fls-dur, kurį jis parašė JoKubienės 
“varpų muzikos” jkvėptas. Man ši muzika buvo 
nenauja, — aš ją daug kartų ir anksčiau buvau 
girdėjusi. Ji buvo sukurta, kai mirė senis Lu
košius. Ir ji man kažką primindavo, bet aš 
nežinojau aiškiai ką. kartą visai aiškiai pa
jutau, kad tai “Jokūolenės varpų muzika,” pra
turtinta mano brolio melodija ir harmonija.

Jokūbienė mirė didvyrės mirtim. Tai buvo 
1914 metai. Rudeniop ramiuosius Druskininkus 
pasiekė negirdėta, nepaprasta žinia — prie 
Druskininkų artinasi frontas. Vokiečiai artinasi 
prie Nemuno, ir ties Druskininkais ruošiami 
sutvirtinimai, kasami apkasai jiems atremti 
ir atgal nublokšti. Jau savaitė, kai karo ko
mendanto paskelbta, kad gyventojai išsikraus
tytų iš miesto, nes jis bus apšaudytas ir ties 
juo bus kautynės. Tad žmonės, vieni prikrovę 
vežimus, kiti pėsti su maišais ant pečių traukė 
ir traukė būriais plentu — vieni kur nors | 
kaimą pas gimines, kiti, ieškodami prieglobs
čio, keliavo j tolimus Rusijos miestus. Tuo 
metu mūsų tėvelis gulėjo mirties patale. Jis 
sirgo vėžiu ir astma ir labai kentėjo, o su juo 
kentėjo motina ir kiti artimieji, susiglaudę prie 
lovos. Puvo nuta rta niekur nesitraukti. Kaip bus, 
taip bus, bet tėvo judinti, drumsti jo paskuti
nes valandas negalima. Tad motina, Jonukas,' 
Valė ir atvažiavusi iš Vilniaus su tėvu at
sisveikinti vyriausia sesuo budėjo prie ligonio, 

slėpdama nuo Jo tikrą padėtį. Išvažiuodamas 
gydytojas pasakė, kad tai paskutinės tėvelio 
dienos, o gal Ir valandos. Prie prislėgtos na
miškių nuotaikos prisidėjo ir susirūpinimas 
besiartinančiu pavojumi. Kaskart arčiau buvo 
girdimi 'patrankų šūviai. Tėvelis mirė. Tylų 
rudens vakarą graudžiai praskambėjo bažny
čios bokšte varpas. Jokūbienė ilgai skambino 
mažuoju varpu, prijuoste šluostydama ašaras. 
Ji sapnavusi, kad senasis vargonininkas taip 
liūdnai grojo vargonais, o vėliau nulipęs šau
kėsi Ją eiti su Juo kartu anapus ežero. Baig
dama skambinti, Jokūbienė triskart sudaužė 
didžiuoju varpu ir sustojo, po to vėl tris kartus 
ir dar tris, visai taip, kaip Kastuko preliude. 
Jau temo^ ir Ji mačiusi, kaip nuo varpinės j 
anapus ežero, kur buvo kapai, nuslinko baltas 
šešėlis, lyg švelnaus vakaro vėjelio vejamas. 
Kita diena buvo saulėta, rami, tokia skaidri ir 
visa lyg aukso spinduliais švytinti. Tik besiar
tiną patrankų šūviai drumste tą šventąją tylą 
ir tą švelnų liūdesį, lydintį seną vargonininką 
į kapus. Susirinko mažas tnlrelis žmonių, nes 
Druskininkai jau buvo Ištuštėję Jonukas gražiai 
aptaisė kapus, Valė surinko paskutines darže
lio gėles vainikui ir kapams papuošti.

Vos grįžus po laidotuvių namo, buvo nutarta 
susirinkti reikalingiausius daiktus ir keliauti J 
Vilnių. Staiga neišpasakytas trenksmas sukrėtė 
visus; tuoj po Jo antras, trečias...Bematant iš
krito visi Langų stiklai. Po to virš Druskinin
kų pakilo dūmų stulpas ir liepsna. Namiškiams 
Jau nebuvo laiko svyruoti, pasiėmę po ryšulėlį, 
užrakinę namus, visi išbėgo J plentą, baisiu 
šovinių trenksmo lydimi. Motina pasakojo, kad 
kai Jie bėgo pro bažnyčią, dairydamiesi J virš 
turgaus kylančius dūmus, Ji išgirdo varpų 
skambėjimą. Motina net stabtelėjo: “Negi ta 
pakvaišusi Jokūbienė dabar sėdi varpinėje ir 
skelbia pavojų! Juk tai nieko nepadės. Niekas 
nebėgs degančių namų gesinti. Motina pasako
jo, kad buvo norėjusi pasukti | varpinę, nu
tempti nuo jos Jokūbienę ir priversti bėgti 
kartu, bet čia pat Juos pasivijęs žmogus pa
sakojo, kad Jokūbienė nesiduodanti prikalbina
ma ir skambinsianti tol, kol nelabieji, “pra
garo velniai” (taip Ji vaizdavosi priešus) galą 
gausią ir Druskininkuos vėl būsią ramu. Ir 
dar ilgai bėgančius nuo karo siaubo druskinin
kiečius lydėjo varpų skambesys. Jis lyg sau
kėsi pagalbos, prasiverždamas pro patrankų 
šūvius, ir toli sklido po nustebintą negirdėto 
triukšmo seną šilą. Netoli varpinės sprogo 
šrapnelis, pro šalį varpinės zvimbė kulkos, 
virš miesto raitėsi dūmų kamuoliai. Liepsnos 
apglėbė vis didesnį ir diesnį plotą ir pamažėl 
virto ištisa ugnies jūra. O varpai vis skambi
no ir skambino. Ir kai, pradėjus temti, lieps

nos virto pragaru, o danguje pasirodė plati 
raudona pašvaistė, varpai vis dar skambino ir 
skambino. Bet kai šventoriuje prie varpinės 
krito sviedinys, ir čia pat virto žemėn gražusis 
klevas, o nuo varpinės atitrūko keletas plytų 
ir nušvilpė j aikštę — varpai nutilo. Kas gi at
sitiko? Ar reikia to klausti?’

Kai priešas buvo atremtas ir po dienos kitos 
pradėjo grįžti išsiblaškę Druskininkų gyvento
jai, jie rado didesnę miesto dalį sudegusią, tik 
pastirę namų dūmtraukiai, lyg lavonų griau
čiai, stovėjo išsirikiavę, lyg ruošdamiesi mir
ties šokį šokti. J lavonus buvo panašūs ir ap
degę topoliai, klevai ir kaštonai, kurie dar 
prieš kelias dienas puošėsi gelsvais ir rus
vais lapais ir, žaisdami su rudens saulės auk
su, ruošėsi sutikti “bobų vasarą.”

Bet kur Jokūbienė, kur ta tylioji moteris, ku
rios širdis taip pat narsiai plpkė, kaip ir jos 
sielvartingi paskutiniai varpų dūžiai? Neilgai 
žmonės ieškojo Jokūbienės. Visiems, kas gir
dėjo pro šėlstančią karo audrą jos varpų skam
bėjimą, buvo aišku, kur jos ieškoti. Visi ži
nojo, kas palydėjo ją j amžiną poilsį, žinojo, į 
kad varpų paskutinis skambesys buvo ir Jo- 
kūbienės ipaskutinis širdies dūžis. Ją rado per
sisvėrusią per varpinės navą, praskeltu, su
kepusiu krauju aptaškytu veidu. Vienoje rankoje 
ji laikė didžiojo varpo virvę, kita ranka Kabojo 
sustyrusi.

Taip mirė Jokūbienė — Druskininkų varpi
ninkė. O jos “vakariniai varpai” ir dabar te
beskamba Čiurlionio preliude Fls-dur.*.

(Pergalė)

8 VIENYBE, 1965 m. spalio 14 d.



1

Jlwiiig.fiiifflės Tautos
pas žurnalistus

NUOTRAUKOS S. NARKELIUNAITES

R-
"~~‘l <! '

■

Prie bendro stalo su korespondentais ir Jungt. Tautų pareigūne 
J. ir E. Blum, V. Tysliavienė, dr. F. Graham ir S. NarkėliO»

JAV ambasadoriaus Goldbergo žmona kalbasi su V. 
Tysliaviene ir Antanu Varnu
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Antanas Varnas, kanadiškės Nepriklausomos Lietu
vos korespondentas, kalbasi su Norvegijos atstove 
Karen Groen-Hagen.

Nesenai atvykęs iš Lietuvos Jungtinėse Tautose ats
tovauti Moscow News Žurnalų Robertas Žiugžda (de
šinėje) su žmona (viduryje) korespondentų baliuje.

JAV ambasadorius Arthur J. Goldberg diskutuoja politines aktualijas. Iš k. j 
d.: Wm. Oatis (Associated Press atstovas) su žmona ir V. Tysliavienė.

Besikalbant su Tanzanijos atstovu metiniame J. T. korespondentų baliuje.

Jungtinių Tautų gen. sekretorius U Thant, kuris Čia sveikinasi su V. Tyslia- 
viene, buvo pagrindinis banketo kalbėtojas. Kairėje - Jungtinių Tautų Kores
pondentų Draugijos pirm. Rudolf Stajduhar, jugoslavas.



M. . Čiurlionis
Atkelta iš 8 pel.

Galerijoje bus saugomi Ir 
eksponuojami tik M. K. Čiur
lionio kūriniai. Tai nedidelis 
savarankiškas muzietus. 
Įstiklintu praėjimu patogiai 
sujungtas su dabar esančiu 
muziejumi. Lankytojai | ga
leriją galės užeiti per atski
rą įėjimą arba pro dabartinių 
Įėjimą.

Galerija bus dviejų aukštų. 
24 metrų ilgio ir 24 metrų 
pločio. Pirmajame aukšte — 
vestibiulis, rūbinės, restau- 
raclnė dirbtuvė, paveikslų 
saugykla ir technikinės pa
talpos: oro kondicionavimo, 
šaldymo, inžinerinių įrengi
mu kontroliavimo patalpa, 
šalia — M. K. Čiurlionio mu
zikinių kūrinių eksponavimo 
patalpa ir perklausos salė.

Antrame aukšte — trys 
ekspozicijos salės. Praėjime 
ir vestibiulyje bus eksponuo
jamos didelės nuotraukos — 
gamtos vaizdai iš Varėnos 
ir Druskininkų, kur Čiurlio
nis gimė ir augo. Iš praėji
mo ir vestibiulio žiūrovai 
pateks | |vadlnę salę. Joje 
pamatys M. K. Čiurlionio 
nuotrauką, susipažins su jo

I

Rdy'S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

/vairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544

--------------------------------- --------------------------------------------------------------- į Į

Fork Florist
Gėles pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

REPUBLIC LIQUOR STORE
X

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

biografija, kultūrine veikla ir 
literatūra bei žymių žmonių 
pasisakymais apie Čiurlio
niu, iš Jvadlnės salės bus 
matomas ir pirmasis ekspo
zicijos paveikslas ''Tiesa.**

Kūrinių ekspozicija su
skirstyta | keturias dalis ir 
patalpinta keturiose salėse. 
Pirmoje salėje dus 68 pa
veikslai (nuo paveikslo “Tie
sa” Iki paveikslo ''Mintis” 
iš temos “Meilė Lietuvos 
gamtai”). Antroje salėje bus 
eksponuojami 53 paveikslai 
— “Pasaulio sutvėrimas.” 
“Zoclako ženklai,** “Pasa
kų** ir “Saulės** temos. Tre
čia salė skirta paveikslų, 
pavadintų muzikiniais var
dais, eksponavimui — nuo 
“Saulės sonatos** iki “Pre
liudo — fugos** bei patiems 
dldžiausiems Čiurlionio pa
veikslams — “Rex” ir “Rū
tos teatro uždanga.*’

Pereinant iš pirmos salės 
lų antrą ir iš antros | trečią, 
žiūrovas pakils laiptais aukš
tyn. Taip ekspozicijos archi
tektūra išreiškiama Čiurlio
nio kūrybos potekstė.

Pamatęs geriausius daili
ninko paveikslus ir pasiekęs 
aukščiausią muziejaus patai-

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV 7-2089

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

( Ridgewood)
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms.

Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTUVINIAI PIETAS

1

Taip atrodys Kaune naujai statoma Čiurlionio galerija.
pą, žiūrovas plačiais laiptais 
leisis žemyn | muzikinių kū
rinių ekspozicijos patalpą 
pirmame aukšte. Po to Jis 
pateks | Čiurlionio muzikos 
perklausos ir poilsio salę. 
Joje galės paklausyti muzi
kos, pergalvoti matytus kū
rinius ir pailsėti. Iš muzikos 
perklausos salės lankytojai 
grl/5 | vestibiulių ir rūbine.

M. K. Čiurlionio paveiks
lai atlikti tempera ir pastele 
ant paprasto popieriaus, to
dėl juos neigiamai veikla die
nos šviesa (ultravioletiniai ir 
infraraudoni spinduliai) bei 
temperatūros ir drėgmės 
svyravimas. Paveikslų ap
saugai Galerijoje bus gami
namas kondicionuotas oras 
su labai mažu temperatūros 
ir drėgmės svyravimu. Oro 
kondicionavimas bus pilnai 
automatizuotas. Apsaugai nuo 
ultravioletinių ir infrarau
donų spindulių, kurių daug 
yra dienos šviesoje, ekspozi
cijos patalpos daromos be 
langų. Dirbtinės dienos švle-

Lletuviai Advokatai

S. Bredis, Jr. 
37 Sheridan Avęnue 

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y..

Tel. NEwton 9-6620

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama 

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus
• prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.

sos lempos Svies taip pat pro 
specialų ultravioletinių ir 
infraraudonų spindulių ne
praleidžiantį stiklą.

Galerijos pastatas turės 
gana sudėtingus Ir moder
nius inžinerinius įrenginius. 
Jų pagalba bus sudarytos rei
kiamos sąlygos paveikslams 
eksponuoti ir saugoti. Pro
jekto autorius yra. arch. F. 
Vitas.

Rugsėjo 21 d. Respubliki
nės bibliotekos rūmuose ati
daryta paroda, skirta M. K. 
Čiurlionio gyvenimui ir kū
rybai. Lankytojai čia ras ke
letą Čiurlionio paveikslų ori
ginalų, spalvotus jo darbų 
diapozltyvus ir reprodukci
jas, Jo muzikinę kūrybą — 
gaidų rankraščių fotokopijas, 
straipsnius muzikos ir dailės 
klausimais, išspausdintus to 
meto periodiniuose leidi
niuose. Parodos stenduose 
taip pat eksponuojami leidi
niai apie Čiurlionį, lietuvių 
poetų eilėraščių, skirtų me
nininkui, rankraščiai, nuo
traukos,’ pirmųjų lietuvių 

DOVANOS ŠVENTĖMS 
t

JŪSŲ giminėms sovietų sąjungoje

Užsakykite iŠ

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH 
New York, N. Y. 10003 
Tel. 228-9547'

• t

Automobiliai: Volga, Moskvich, Zaporozhetz.
Motorciklai su prijungtu vežimėliu.
Namų ruošos elektrikinės mašinos.
Šaldytuvai. Dviračiai.
Skalbiamos ir siuvamo^ mašinos.

Radio aparatai, Foto aparatai 
Bayan akordeonai, laikrodėliai, 
Televizijos.

didžiausias pasirinkimas tvibtų ir gražių 
MEDŽIAGŲ. Didelis pasirinkimas maisto siunti - 
nių ir vyno. Kainos be priekaištų. PŲTEVKI — 
atostogos geriausiose rezortuose ir poilsio namuo
se Sovietų Sąjungoje.

SUSIPAŽINKITE SU Mūsų PBEKEMIS Mūsų 
parodos salėse. Atdara kasdien, taip pat ir 
Šeštadieniais ir sekmadieniais. Prašykite - 
katalogų.

Veikiančiu susitarimu su firmomis

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc. 
CENTRAL PARCEL SERVICE, Inc.

GRAMERCY SHIPPING CORP. 
GLOBE PARCEL SERVICE, Inc.

Visi skyriai musų įgalioti priimti užsakymus

dailės parodų katalogai. Iš
statyta Ir medžiaga apie 
Čiurlionį, išleista įvairiose 
šalyse prancūzų, anglų, vo
kiečių ir kitomis kalbomis.

Paroda įžanginiu žodžiu 
atidarė Organizacinio komi
teto M. K. Čiurlionio 90-' 
osloms gimimo metinėms 
paminėti pirmininkas, res
publikos kultūros ministras
J. Banaitis.

J parodos atidarymą kartu 
su dideliu būriu Čiurlionio 
kūrybos mylėtojų atvyko dai
lininkų, rašytojų, kompozito
rių kūrybinių organizacijų 
bei valdžios ir partijos at
stovai.

Tą pačią dieną, kompozi
toriaus Ir dailininko M ikalo- 
jaus Konstantino Čiurlionio 
90-ųjų gimimo metinių iš
vakarėse, Jo atminimą pa- 
gerbė respublikos dalllnin-

Prle naujai sutvarkyto M.
K. Čiurlionio kapo ir pamink
lo Vilniaus Rasų kapinėse 
Lietuvos Dailininkų sąjungos 
valdybos prezidiumo nariai 
padėjo gėlių puokštes.

10 (
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STEBĖTOJO PASTABOS
Išėjęs 33-člas Lietuvių 

Enciklopedijos tomas džiugi-* 
na lituanistikos gausumu, bet 
vėl įrodo, kad Amerikos 
Lietuvoje leidžiamoji enci
klopedija seniems Amerikos 
lietuviams dažnai ne motina, 
bet pamotė. Pavyzdžiui, 
anuosyk pamiršo mūsų vei
kėją, velionį detroitieti, dr. 
Sims. Dabar, tiesa, (šalti
nio nei,vardinant) platokai 
parašyta apie kun., A. Var- 
nagiri (be foto), apie K. VI- 
diką-Taurą (be foto), ir J. 
Varkalą (regis, šis rašyda- 
vosi J. P. Varkala?). Tačiau, 
“vėliausioji” 1965 metų en
ciklopedijoj žinia apie lie
tuvių Vandergrift, Pa., kolo
niją tesiekia 1929 metusi 
Ypač dažnai kreivai nurašo 
A. Mažiulis apie Vienybę. 
Žmogus dedasi mokslininku, 
bet rašo kaip senovės laikų 
kronikininkai — įvykius ir 
daiktus, vertina pagal savo 
asmenišką skoni.

Jisai visdėlto pripažinta 
Vienybės reikšmę. Sako: 
“Lietuvybės istorijoje ji yra 
didžiausia” (nors jos ir ne
paryškina). Bet vienybieti, J. 
V. Liūtą-Liutkauską padarė 
“Liutkum,” o dr. J. Valuką 
“Baluku.” Kalėdų Eglaitės 
fondą paskyrė ‘‘prie lėšų 
dienraščiui leisti” (tikrovėje 
tai buvo fondas bendradar
biams atlyginti). Negirdėjo, 
kad Vienybės redaktoriais 
yra buvę: S. E. Vitaitis, P. 
Jurgėla ir V. Sirvydas. 
Laikraščio gyvenimą Ma
žiulis kažkodėl perskelia per 
pusę; 1886-1920 ir 1920-1965 
laikotarpius.

Apie Vienybės “gimtinės” 
aplinką rašoma: Prie . Sus
quehanna upės krantų Wyo- 
mlngo slėnyje glaudžiasi se
nųjų Amerikos lietuvių ko
lonijos: Wilkes Barre, Pitts- 
tonas, Plymouthas, Sugar 
Notch, Kingstonas, Scran- 
tonas, ir kitos. Gyventojų 
nuotaika ne kokia, nes pa
grindinė pramonė (kietų ang
lių kasimas) sustingusi. 
Gamta čia betgi graži. Lie
tuvių gyvena apie 13,000. Yra 
nemaža į mokslus išėjusio 
jaunimo ir lietuvių politikų. 
Parapijų veikla dar gyva, o 
Wilkes Barre yra katalikų 
Susivienijimo centras ir 
laikraštis Garsas (red. M. 
Zujus).

Jungtinių Tautų gen. sekretorius U Thant kalba korespondentų baliuje 
spalio 8 d. Hotel Pierre, New Yorke. g. NarkėliOnaitės nuotrauka

Lietuvių suaukotais pini
gais amerikiečių Praeger 
leidykla išleido lietuvių pri
rašytą veikalą “Lithuania 
Under the Soviets” (299 
pusi.; $7). Ji išėjo “Rusų 
istorija ir komunizmo prob
lemos “serijoje, nr. 162. 
Redagavo prof. V. Vardys, 
straipsnių patelkė: prof. S. 
Sužiedėlis, prof. Z. Ivinskis, 
dr. T. Remeikls, dr. J, Gri
nius ir kiti.

Pagrindinė veikalo nuotai
ka yra, kad politlnėn kontro
lėm pasigrobtai Lietuvai pri
mestoji sovietizacija, su jo 
prievarta brukamu pramonė- 
jimu bei miestelėjlmu, tikro
vėje siekia pustrečio milijo
no lietuvių nutautlnlmČ. Lie
tuviai, sakoma, yra radę (ir 
vykdo) atitinkamą atospyri, 
ginti savo tautines ir žmo
gaus teises. Draugo recen
zentas čia sako: “Tų prie
monių mes, laisvojo pasau
lio lietuviai, ne visada pil
nai įstengiame suprasti.”*

Autoriai šių priemonių ne
paryškina, bet spėlioja, kad 
kovų išdava bene būsianti ta, 
kad lietuviai Lietuvoje išaug
sią didelės Sovletijos valsty
bės piliečiais, ir būsią “dvi
kalbiai, sklandžiai kalbą net 
tik gimtąja, bet ir rusų kal
ba.’ Lietuviai Amerikoje, 
kaip žinoma, taip pat gyvena 
didelėje valstybėje, kurioje 
patapo “dvikalbiai,” tik, 
deja, jų jaunimas turi polin
kio pasidaryti “vienkalbis.” 
Ar panašiai nutiks ir bu Jau
nimu Lietuvoje? Dvidešimt 
su • viršum metų praktiką 
rodo, kad ne.

Draugo bendradarbis A. 
Petrauskas šiltai atsiliepia 
apie senuosius Amerikos 
lietuvius. Sako: “Parodė 
nuostabių gabumų. To liudi
ninku yra jų suorganizuotos 
draugijos, klubai, šių pasta
tai ir salės, be to, bažny
čios, klebonijos, mokyklos.” 
Petrauskas ragina visus 
Amerikos lietuvius kaip nors 
remti parapijų gyvenimą, 
nes, sako, jame gali, įtllpti, 
net “liberalai.” Savo gražius 
darbus senieji Amerikos 
lietuviai, rodos, apvainikuos 
Šiluvos koplytėlės įkūrimu 
didingoje katedroje Washing
tone.

Teko sutikti duonkepi, žydą, 
deportuotą iš Lenkijos i Ka
zaks taną 1939 m. ir 1946 m. 
pro Lietuvą grįžusi, Lenki
jon. Nuo 1947 m. geg. iki 
1948 m. lapkričio dirbęs 
duonkepykloje rusų Kalinin
grade (Karaliaučiuje). Nors 
miesto vardą rusai jau buvo 
surusinę, bet kepyklos var
das buvęs “Lietuvos Gele
žinkelių Kepykla.”

Klaipėdos elektrožūklės la
boratorijoje įrengtas 6,000 
kvadratinių metrų Jūros van
dens baseinas. Jo gylis dau
giau kaip penki metrai. Van
deni, iš Baltijos Jūros vamz
džiais į baseiną varo galin
ga siurblinė.

ČIURLIONIO AKADEMIJA
Valstybinės Filharmonijos 

salėje Vilniuje jau įvyko ir 
Čiurlionio minėjimas. Daly
vavo jubiliejinio komiteto 
nariai, kultūros ir meno vei
kėjai, Čiurlionio giminės, 
artimieji; prof. B. Dvario
nas skambino Čiurlionio pre
liudus, Iškilmingą vakarą- 
koncertą atidarė Organiza
cinio komiteto M. K. Čiur
lionio 90-os lom s gimimo 
metinėms pažymėti pirmi
ninkas ministras J. Banaitis. 
Jisai paskelbė, Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos nutarimą 
Vilniaus Valstybinei viduri
nei meno mokyklal-lntema- 
tui suteikti M. K. Čiurlionio 
vardą. Kalbėjo dailininkas 
prof. J. Kuzmlnskis, resp. 
Kompozitorių sąjungos val
dybos pirmininkas E. Bal
sys, dailininkas prof. A. 
Žmuidzinavičius, rašytojas 
A. Venclova, aktorius T. 
Vaisieta padeklamavo M. K. 
Čiurlionio paveikslų moty
vais sukurtus S. Nėries eilė
raščius, respublikos liaudies 
artisto R. Geniušo diriguo
jamas Filharmonijos simfo
ninis orkestras atliko Čiur
lionio simfonines poemas 
“Miške” ir “Jūra”.

Bendrai Lietuvoje išeinan
ti spauda kaskart vis dau
giau deda medžiagos apie 
Čiurlionį,, . nagrlnedama Jo 
kūrybą kaip dailininko ir 
muziko. Ypatingai gausiai 
rašinių ta proga atspausdino 
žurnalas Pergalė savo rug
sėjo mėnesio laidoje.

Gerutis vieno apsilankymo metu Vienybėje.

Dr. Gerutis
sukaktuvininkas

Šveicarijoje gyvenančiam 
Lietuvos visuomenės veikė
jui ir diplomatui dr. Alber
tui Geručiui sukako 60 metų 
amžiaus. Tą sukakti, paste
bėjo ne tik lietuviai, bet taip 
pat latviai, estai ir vokie
čiai.

Sukaktuvininkas yra gi
męs 1905 m. liepos 21 d 
Rygoje. Ten pat baigė lie
tuvių pradžios mokyklą, o 
progimnaziją — Samaroje. 
1919 m. stojo savanoriu į 
Latvijos _ kariuomenę. 1924 
m. baigė gimnaziją. Buvo 
vienas iš Latvijos lietuvių 
jaunimo draugijos “Rūtos’7 
steigėjų. Redagavo “Rygos 
balso vidaus skyrių, dirbo 
Lietuvos telegramų Agentū
roje “Eltoje.” 1924 m. per
sikėlė į Kauną ir čia pra
dėjo studijuoti teisę. Bend
radarbiavo daugelyje laik
raščių. Dirbo “Eltoje.” Ak
tyviai velkė lietuvių-latvių ir 
lietuvlų-estų susiartinimo 
draugijose. 1928-32 m. tęsė 
teisės studijas Berlyno uni
versitete. Tuo pat metu buvo 
visų trijų Pabaltijo kraštų 
telegramų agentūrų — “El
tos’7 (Lietuvos), “Letos” 
(Latvijos) ir “Eltos” (Es
tijos) — korespondentu.

1932 m. įstojo į Berno 
universitetą, kuris sekan

čiais metais sutelkė Jam 
daktaro laipsni,. Disertaci
jos tema: ‘^Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos valstybių gal
vų padėtis valstybinės teisės 
požiūriu.” 1933 m. paskir
tas Klaipėdos krašto guber- 
natūros spaudos referentu, 
vėllau-patarėju. Buvo vienas 
Prekybos Instituto steigėjų.
1936 m. įstojo dirbti į už
sienio reikalų ministeriją.
1937 m. paskirtas Lietuvos 
nuolatinės delegacijos prie 
Tautų Sąjungos sekretoriu
mi.

Tautų Sąjungai nustojus 
veikti, 1940 m. perkeltas į 
pasiuntinybę Berne. Čia jis 
vadovavo Lietuvos Spaudos 
Biurui, kuris per visą karą 
aprūpino informacijomis 
išeivių spaudą apie padėti, 
Lietuvoje. 1954 m. Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos pa
skirtas pasiuntinybės pata
rėju ryšiams su Feder. Vo
kiečių Respublika palaikyti.

Nuo pat įslsteigimo die
nos yra aktyvus Pa balti jo- 
Voklečlų Draugijos narys. 
Praėjusiais metais buvo iš
rinktas tos draugijos vice
pirmininku. Ilgus metus 
pirmininkavo Lietuvių-Vo
kiečių Draugijai. Dr. Geru
tis moka Visas tris Pabalti
jo ir europines kalbas.

Abe Beame 
Frank O'Conner 

Mario Procaccino
žino kaip tvarkyti
Didįjį New Yorką

Rinkite demokratini Beame vienety 
Eilė B Lapkričio 2
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Vienybė
* NEW YORKO ALTAS, redakcijai prisiųstame pranešime
pareiškia, kad dirbdamas Lietuvos laisvinimo darbą, labai 
vertina sudarytą Komitetą Lietuvos Nepriklausomybei At
statyti ir jo užsimojimą surengti lapkričio 13 d. manifes
taciją New Yorke, MacĮison Square Garden. Taip pat kvie
čia visus Didžiojo New Yorko ir apylinkių lietuvius tą žygį 
paremti pinigine auka ir taip pat toje manifestacijoje kuo 
gausiau dalyvauti. c

* NEW YCRięO ALTAS šaukia metini susirinkimą spalio 
25 d. 7:30 v&l. v. Lietuvių Atletų Klubo patalpose, 1332 
Halsey St., Brooklyn, N. Y. Visos, ALTą sudarančios gru
pės prašomos skirti po keturis asmenis kitų metų Tarybai. 
Taip pat prašomos visos kitos organizacijos, kurios įeina 
į Alto sąstatą ir metiniame susirinkime išsirenka iš savo 
tarpo 4 narius, paskirti savo atstovus. Pageidautina, kad į 
susirinkimą atvyktų iš visų Altą sudarančių vienetų kuo 
daugiau dalyvių.

* KANADOS LIET. DAILININKAERomualdas Bukauskas ir 
Vytautas Remeika išstatys savo paveikslus lapkričio men., 
18, 19, 20 dienomis Lietuvių Atletų Klube, 1332 Halsey 
St., Brooklyn, N. Y. Parodos atidarymas penktadienį, lap
kričio 19 d., 8 val.vak. Paskaitą skaitys dr. Henrikas Na- 
gys iš Montrealio: “Keletas kontroversinių meno minčių.“ 
Visi kviečiami dalyvauti.

I

’’Lietuviškos kaimo vestuvės” - Better Living Centro paviljone New Yorko
Pasaulinėje Parodoje. _ K, , , -S. Narkėliunaltes nuotrauka

* MOTERŲ VIENYBES sekančiame socialiame susirinki
me spalio 19 d. bus pagerbta ilgametė draugijos nare 
Natalija Kulbokienė, kuri ilgesniam laikui išvyksta į Ka
liforniją, Floridą ir kt.

♦ BROOKLYNO 54 LIETUVIŲ SIUVĖJŲ skyriaus šeimy
niška vakarienė įvyksta lapkričio 6 d. Liet. Atletų Klubo 
salėje, 1332 Halsey St., Brooklyn. Pradžia 7:30 vai. vak.

• VITALIS ŽUKAUSKAS, dramos aktorius, režisierius ir 
humoristas, šį šeštadienį, spalio 16 d. minės savo sceni
nės veiklos 15 metų sukaktį. Brooklyn© Apreiškimo para
pijos salėje įvyksta Vitalio Žukausko vakaras, kuriame 
jisai atliks humoristinę programą. Be sceninio darbo, 
Vitalis Žukauskas šiuo metu ruošia spaudai Lietuvos teatro 
istoriją.

* OPERETĖS CHORO koncertas Įvyksta spalio 30 d. 
Apreiškimo parapijos salėje Brooklyne. Programoje da
lyvaus solistė D. Mongirdaitė, akt. V. Žukauskas ir pianis
tė A. Kepalaitė. Chorą diriguos Vyt. Strolia.

* /• RJįPEČKA, seniau gyvenęs Brooklyne, o vėlesniu 
lajML£t/fF>s Angeles, Cal., ilgesnei tarnybai išvyksta į 
f^įfnją. Jo kolegos Brooklyne šį penktadienį jam ruošta 
fsleistuves. J. Repečka į Belgiją išvyksta su savo šeima
ir ten tikisi būti keletą metų.

NAUJI FILMAI IŠ LIETUVOS

Salomėjos Narkeliunaites šių metų apsilankymo Lietuvo
je metu susukti filmai iš Vilniaus, Kauno ir kitų Lietuvos 
vietų, savaitgaliais bus rodomi Vienybėje. Norintieji Juos 
pamatyti prašomi telefonuoti Vienybei APplegate 77257.

Didžiajame New Yorke
NEW YORKO PASAULINĖJE PARODOJE

Nors New Yorko Pasaulinėje Parodoje 
praėjusiais metais teko būti dviem atski
rais atvejais, ir ši kartą norėjosi bent 
trumpam čia apsilanlcyti, ypatingai, kad ji 
Jau artėjo prie pabaigos. Taip pat norėjosi 
pamatyti ir naują eksponatą - “Lietuviškas 
kaimo vestuves“, kurios buvo išstatytos tik 
šiais metais.

Pasinaudodamas maloniu Domo Vizbaro 
iš Woodhaveno patarnavimu, kurio namuose 
kelias dienas viešėjau, gerą pusdienį pra
leidau parodoje. Be kitų vietų, užsukome ir 
prie lietuviškojo kryžiaus, apie kurį daug 
įvairių kalbų teko išgirsti. Del jo skundėsi 
arch. Mulokas (jis padarė kryžiaus projek
tą), kontraktorius Klasčius (jis išliejo pa
matą kryžiui) ir kiti asmenys. Priešingai 
ankstesniems teigimams, kryžius nebus pa
liktas toje vietoje, bet, kaip ir visi kiti pa
rodos pastatai, turės būti nuimtas.

Tuo metu New Yorke buvo plačiai disku
tuojama, kam atiteks šis kryžius po paro
dos. Buvo kalbų, kad gal net teismo pri
reiks, nes į jį pretenzijas gali pareikšti 
pamatą statęs kontraktorius, kuriam niekas 
neatsilygino.

Būnant prie kryžiaus, teko matyti vieną 
senyvą moteriškę (greičiausia nelietuvę), 
kuri pamaldžiai atsiklaupė šalia jo, persi
žegnojo ir pasimeldė.

Atkelta iš 2 psl.

Kitas lietuvio akiai mielesnis eksponatas 
buvo Better Living Center pastate išstaty
tos — “Lietuviškos kaimo vestuvės.“ šios 
“vestuvės“ buvo parodytos Lietuvos pavil
jone 1939 metų New Yorko Pasaulinėje pa
rodoje. šis eksponatas po anos parodos buvo 
saugomas Lietuvos pasiuntinybėje Washing
tone ir dabar vėl žavi stebėtojo akį.

Keista istorija buvo su šio eksponato 
autore dali. K. Petrikalte-Tuliene, kuri lie
tuviškoje spaudoje buvo pristatyta kaip žu
vusi Sibire. Kaip pasirodė, tie žmonės, ku
rie informavo spaudą, naudojosi netikrais 
šaltiniais, kadangi minėta dailininkė yra 
gyva, gyvena Lietuvoje ir toliau tebekuria. 
Tai gyvu žodžiu patvirtino Amerikos “pa
žangiųjų“ lietuvių veikėja K. Petrikienė, 
kuri atsilankė Vienybes redakcijoje ir pali
ko kelias nuotraukas, darytas K. Petrikle- 
nei viešint Lietuvoje kartu su dali. K. Pet- 
rikaite-Tuliene. (Ją Kaune taip pat aplankė 
ir S. Narkėllūnaite š. m. rugsėjo 14 d. Re
portažas apie tai bus vėliau. Red.)

Vienas dalykas yra tas, jog šį eksponatą 
buvo nelengva surasti, kadangi pastatas yra 
gana didelis, pilnas visokių kitokių dalykų, 
kurie savo prabangumu greičiau patraukiu 
akį. Net ir Better Living Center paviljono 
prižiūrėtojai nežinojo, kur tos lietuviškos 
vestuvės yra. Tik patarė užsikelti į viršų 
ir eiti žemyn ir tokiu būdu yra negalima ko

nors praleisti, nes reikia eiti aplinkui, o nulipimo laiptai 
yra vieni.

Nemaža kitų dalykų dar čia teko aplankyti. Buvo įdomu 
iš arti dar kartą pažiūrėti į parodos centrinę figūrą, vai
zduojančią pasaulį. Tai lyg didelis globas, ant plonos 
ašeles iškeltas į viršų, jis parodos lankytojams 2 metus 
bylojo apie musu Žemės rutulį, kurio šio meto viena 
svarbesniųjų problemų yra taikos išlaikymas. Nebe rei
kalo parodos šūkis skelbė: “Taika per pažinimą“.

Spalio mėn. 17 d. bus uždaryti parodos vartai. Greitai 
čia neliks žymės, kad kada nors buvo didžiulė jparoda, 
tačiau joje palikti įspūdžiai ilgam laikui nebus išbraukti 
iš atminties. (BUS DAUGIAU)

Mirė V. Paškevičius

Dalis New Yorko moterų komiteto, kurio rūpesčiu New Yorko Pasaulinės Paro
dos Better Living paviljone vyko lietuviškų lėlių paroda. Viduryje Ona Kajeckie- 
nė, Lietuvos Atstovo Washingtone žmona, paskolinusi tas lėles parodai ir specia
liai atvykusi į parodų spalio 10 d. dalyvauti to komiteto rengtoje paveikslų lote - 
rijoje, kurios pelnas buvo skirtas parodos išlaidoms padengti. Viduryje Juozas 
Valakas, moterims padėjęs parodą garsinti lietuvių spaudoje ir per radiją.

S. Narkėllūnaitės nuotrauka

Spalio 9 d. 9:30 vai. v. 
staiga mirė Vincas Paškevi
čius, 76 m. amžiaus. Gyveno 
Richmond Hill, N. Y. Paliko 
dideliame nuliūdime dukrą 
Aldoną ir du anūkus, sūnų 
Albertą, brolį Augusta ir jo 
žmoną Uršulę ir jų du sūnus 
Albiną iv Edvardą. Taip pat 
seserį Jokubauskienę Lie
tuvoje!

V. Paškevičius kilęs iš 
Kunigiškių K. Bortninkų baž- 
nytklemio, Vilkaviškio aps. 
į Ameriką atvyko pas brolį 
Augustą 1912 m. Dirbo kaip 
siuvėjas. 1913 m. didžiajame 
siuvėjų streike aktingai da
lyvavo. Priklausė prie LSS 
19 kuopos.

1930 m. iškilus tarp ko
munistų nesutikimui, ir atsi
radus Lietuvių Darbininkų 
Draugijai, V. Paškevičius

atėjo į ją. Dėl nesveikatos 
didelio veikimo neparodė, 
bet jis buvo jos nariu.

V. Paškevičius buvo pa
šarvotas Shalins koplyčioje. 
Giminės, draugai ir LDD 7 
kuopa apdėjo jo karstą gėlių 
vainikais. Spalio 13 d. būrys 
draugų Ir pažįstamų, su baž
nytinėmis apeigomis, palydė
jo į Long Island St. Charles 
kapines. Lai būva lengva šios 
laisvos šalies žemelė. Il
sėkis amžinai.

KAIMYNAS J.

REIKALINGA patyrusi na
mų ruošos šeimininkė. Gera 
alga, atskiras kambarys su 
privačia vonia, daug laisva
laikio. Rezidencija prie visų 
patogumų. Telefonuoti vaka
rais: 212 Fieldstone 3-0853.
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